

Baltijas Semkopis.

Apstelejams:

Redakcijas mājā, Selgavā, Katoļu-celā № 2.
Rīgā: Schillinga, Kapteina un Lužawa grahmatu-
bodis un pee kopmana Lerchenborff, pilš. Kalku-celā
№ 13. Zītas pilšehtās: wišas grahmatu-bodis.
Uš laukeem: pee pagasta-walbehm, mahžitajeem,
skolotajeem, ic.

4. gads.

Rīgā, tantē 15. nowembri.

Makšā:

Ar Peelikumu: par gadu 3 rub., par 1/2 gadu 1 r. 60 t.
Bez Peelikuma: par gadu 2 rub., par 1/2 gadu 1 r. 10 t.
Par peesuhitšanu ar pastu uš katru eksemplari, ween,
alga waj ar jeb beš Peelikuma, jamakšā 60 kap. par g.
un 35 kap. par 1/2 g. Sludinajumuš peenem wišās
apstelejams weetas pret 8 kap. par šhtu rindinu.

№ 46.

Vihds ar Baltijas Semkopi ik nedetas isnaht Peelikums ar stahstem un derigu laika-kawekli;

makšā 1 rub. par gadu, 50 kap. par pusgadu.

1878.

Dascheem kuhtreem makfatajeem.

Ekspedizijas grahmatas rewideerejot, mehs esam atraduschi, ka wairak ne kà 2000 rubku — faki diwituhstots rubku! — wehl naw aismakšati pār peesuhititu „Balt. Semk.“ un „Peelikumu.“ Mehs ar šcheem kuhtreem makfatajeem esam pazeetuschees, esam wineem weenu-mehr awišt suhtijuschi, esam winus likuschi meerā. Mehs zeram, ka wini šcharuden fawu peenahkumu ispidihš un luhdsam tikai to ween apdomat:

- 1) ka mehs fawu solišchanu alasch esam ispidijuschi;
- 2) ka mehs daschu labu upuri ne-esam taupijuschi, lai jo pilnigaki kalpotum tautas wajadsibahm;
- 3) ka mums daschs labs tuhstots rubku bija ja-upurē, lihds muhfu lapa eemantoja ihstu dšihwibas-spehku;
- 4) ka mums par papihri, druku, bildehm un pasta-nauda tuhdat ja-aismakšā;
- 5) ka redakcija, ekspedizija un lihdsstrahdneeki newar no gaisa dših-wot, beidsot;
- 6) ka awišes zena ir aprehinata til senu, ka to semakš it nebuht newar likt un ka tadeht darišchanu lihdsšwaram jasuhd, ja ta pate masā zena ihstā laikā neteek aismakšata.

Mehs negribam zeen. lasitajus aistahrt, bet mehs ari nebrihtstam strahdat pret jawa laikraksta labumu un wajadsibahm. Un beidsot tatschu ne teem lasitajeem, kas fawu peenahkumu pildijuschi, nedš ari redakcijai weenumehr tihl klausitees un sinot, ka parabi teek dšihiti. Tadeht mehs to abonentu wahrduš, kas lihds 1. janwarim 1879. wehl buhs parādā, nahkoschā gadā isfludinašim. Redakcija.

Saimnezibas nodafa.

Zuhku barošchana.

Zuhkas eespehi winahm pajneegtu baribu daudš ahtraki taukōš pahrwehrst, ne kà ziti lopi, tadeht winas aschi barojahs un zaur to peeder pee muhfu derigakeem mahju lopeem. Pee zuhku barošchanas ja-eewehro, kà tas šwarigakais: ahtra, laba un lehta noba roščhana. Jo ahtraki zuhta teek trekna, jo masat winas barošchana makšā. Kad zuhka ilgu laiku jabaro, tad winas gata un spekis makšā daudš dahrgaki, daschu reis pat pa daudš dahrgi, tā ka ar pirkšchanu buhtu isnahzis lehtaki. Tadeht ir zeefchi uš to ja-luhko, ka waretu barokli wisihšafajā laikā ar masat baribu nobarot itin treknu un zaur to tikt pee laba un lehta speka un gatas. Rā tas jau katram lopturim ir sinams, zuhkas barošchanai eesahkotees dubulti tik daudš ehd, ne kà uš beigahm, tadeht tahm tad war dot druzzin leesaku baribu, kà: futinatus kartupelus, beetes, burkanus, beeschu un kahpostu lapas u. t. t. Pee schi ehdamā uš deenu preekšč katra barokla japeemaisa 5 lihds 6 mahzinas miltu jeb škotetas labibas. Tik lihds ka barokli pehz 5 jeb 6 nedelahm top treknaki, tad wini no ehščanas jau atlaiščahs, un tad wajaga raudsit baribu pahrlabot un padarit smekigaku. Kad baroklis jau labi eebarojees, tad wajaga kartupeku un lapu baribu pamaštinaim pret miltu un grandu baribu ijmaint.

Wišu baribu wajaga wairak beesu ne kà šchidru, wairak remdenu ne kà aukstu un it ihpaschi masās datās barokleem dot; masafais 4 waj

6 reisas pa deenu. No rihteem un wakarōš ir druzzin schidrafa bariba dodama, kamehr par deenu atkal beesaka bariba ir geldigaka. Barokleem ne buhs ne kad wairak baribas preekščā likt, ne kà wini uš reisu war apehiti. Pehz pabarošchanas wajaga ruhpetees, ka baroklus ne kas netrauzē, ka wineem ir pilnigs meers, tadeht ari staku tihriščhanu un kaisišchanu wajaga isdarit tikai rihtōš. Barokleem ehstgribu loti weizina un usjura wewelibu, kad teem katru deenu preekšč katra pilnu ehdamu karoti no maishjuma peejaus pee baribas, kas teek fatais ar 1 stopu smalku, škaidru pelnu, 1 stopu smalki šagruštahm ogleh, 1 loti smalkas sehweles un 1 loti alona.

Wisahtraki un labaki barodama bariba ir širni un pupas, tadeht tahs ari pa leelakai datai isleetā, kad barošchana eet uš beigahm. Ar širneem un pupahm ween barotahm zuhlahm ir zeets spekis un zeeta gata, to war ilgu laiku loti labi usglabat. No ar jaukteem meeschu un ausu škrotejumeem barotahm zuhlahm dabon to labako speki un smekigato gatu. Ari peens, šuhkalas, linu-sehklas, eljas rauschi un osolu šihles der zuhku barošchanai. Pee barošchanas ari ir it ihpaschi jaluhko uš lihribu, šiles alasch jatihri, lai ne-eeslahbht. Tapat ari jagahda par faufu gulas weetu, jo netihrōš aukstōš stakōš pee wišu labafās baribas zuhkas tik ahtri nebarojahs. Zuhku stalim wajaga buht 10 lihds 10 grahdeem. Wafaras laikā wajaga pa nakti zuhku stala durwis un logus turet watā un pa deenu zeeti, lai staki stahw wehsaki. Pee leela karstuma barokli alasch pahrliejami ar uhdeni un winu gulu weetas mitras turamas. — Beidsot wehl peemineščhu, ka ari šahls pee zuhku barošchanas naw smahdejama. Kad barokli jau labi eebarojees, tad wineem pee baribas der peemaisit drusku šahls, uš deenu preekšč katra weenu loti.

Silku jeb gatas šahlijumu nebuhs leet pee zuhku baribas, tas šcheem lopeem ir tik pat kà giste. Daudš behdigu peedšihwojumu peerahda, ka zaur šahlijuma leetaschanu pee zuhku baribas leela sfahde notikus.

Pogu Janis.

Malkas un šchagaru atkritumi.

Malkas un šchagaru atkritumi ir smalkas škaidas, koku misas, šahgu škaidas, šabiruschas škujas, ar wahrdu šafot: gruntschi un tšchuschas, kas preekšč kurinaschanas un dedšinaschanas ne buht wairs neder. Gandrihš katrās mahjās, kur maishjuma mehslus (kompastu) wehl nepasihst — un tahdu naw wis masums muhfu mihlā Latwijā — malkas jeb šchagaru platschōš redš labus krahhjumus tšchuschu. Malkas un šchagaru atkritumi, zeetas un šwekgas dalas faturedami, nebuht tik ahtri netruhds un ne kahdus labus mehslus ne-atmet, ja winus neprot uš to fataisit. Daschi semkopji gan iswed šchos atkritumus uš laukeem jeb dahrseem, bet tomehr ne kahda labuma nepanahk, tik wehl daschu reis zaur to fawu semes gabalinu uš ilgaku laiku padara neaugligaku. Semkopjeem, kas ar maishjuma mehslu tairišchanu wehl naw apraduschees, pašneedsu šcheit padonu, kà ar malkas un šchagaru atkritumeem jadara, lai no teem daschu labu wesumu brangu mehslu waretu eemantot.

Rubendōš un pawafarōš par leetus laiku eerodahs pee laidaru un staku preekščahm, kas ar almineem naw brugetas, leelafi jeb mafaki šwengi (pelze, pelkis), zaur kureem tad zilweleem un lopeem katru deenu jabreen. Schee šwengi waj nu leelafā jeb mafakā mehrā ir ta derigata weeta preekšč mineteem atkritumeem. Domaju, ka katram semkopim

rudenī tīf daudj laika atlišeš, malkas un ūšagaru atkritumus ūš-
 ūšlūhret un ar teem minētās weetas pildit. Zaur to panah ūšahdus
 labumus:

- a) Zilwekem un lopeem ir ūšauūa un wefeligata ūšagāšana.
- b) Lōpu iūšahrijumi, kas zītadi pa wiūam paūhd un iūniht, ūš-
 ūšzahs malkas un ūšagaru atkritumōs un teel tā no iūnihtšanas
 paūargati.
- c) Malkas un ūšagaru atkritumi, no lopeem ūšabradati un ar lōpu
 iūšahrijumeem ūšamāiti, ahtri ūšatruhd un paleel itin ūšalki.

Ja wehl waūaras ūšauūa laika tahs jau minētās weetas ūšahdu reif
 gruntigi paūrwanda, tad pehz paūri gadeem dabon loti brangus mehslus,
 kurus tad ar ūšemi uū lauteem jeb dahrjeem war iūleetat. Ari ne kas
 neūaiū, kad augschā minētās mehslu weetas ūšapjums ne kad neūa-
 ūšahjāhs, tīfai ka tad malkas un ūšagaru atkritumi gauūchaki truhd.

Pogu Janis.

Wiūpahriga daūa.

**Rīgas Latweeūchu beedribas 10 gadu paūtahwibas-
 ūšwehtki 28. oktobrī 1878.**

(Turpinājums.)

Beedribas preeūūneeks atliha ūšwehtkus ar ūšahdu runu:

Augsti zeeniti weeūi un zeenijami beedri!

ūšodeen ir deūmit gadi aistezejuūchi, ka Rīgas Latweeūchu beedribas
 dibinataūi dabuja no maldibas aūstiprinatus likumus un beedriba uūūahūa
 ūšawu darboūšanas. Deūmit gadi gan wehl naw ne tahds ihpaūchi
 garūch laiks, bet preeūū muhsu beedribas un ari preeūū Latweeūchu
 tautas ūšis laika-ūprihdis it daūchadā ūšnā loti eeweūrojams. ūšiniū
 deūmit gaddōs Rīgas Latweeūchu beedriba ir daūchu darbu uūūahūuūi un
 daūchu darbu ūšew un tautai par labu galā weduūi.

Beedribas darboūšanas tuwaki aplūhkojot, mehū winu waram
 eedalit diwās leelafās nodatās: 1) beedribas eeūūūigā darboūšanā, un
 2) beedribas darboūšanā uū ahreeni, jeb ar ziteem wahrdeem: 1) bee-
 dribas darboūšanā preeūū ūšewiū paūūas, un 2) beedribas darboūšanā
 preeūū wiūas Latwju tautas.

Peē pirmās nodatās japeeūkita ūšahdi darbi: preeūūlaūšanas,
 jautajeenu iūūaidroūšanas, teatra iūrahdiūšanas, konzertes weeūigi
 wafari, iūbrauūšanas ūšumōs, ūšwehtdeenas-ūkola, laūumais galds,
 biblioteka, dūeadaūšana, mirūšanas lahdē zc. No beedribas dibinaūšanas
 lihdū ūšim ir bijuūchi 186 preeūūlaūšanu un jautajeenu iūūaidro-
 ūšanas wafari, kurōs ir paūrrunati un iūūaidroti ūšahdi 1500 jautajeeni.
 ūšiniū paūchā laika ir iūrihtotas likuūas 133 teatra iūrahdiūšanas,

Gadūūwe un ūšniba.

Italeeūchu zeetumneeki. (St. l. p. 371). Mihtō laūitaj, paūtatees uū ūšo
 bihi un ūšai patō, waj neredū tur brangu beedribu. Teē tumschee gihiūi, kas ūšhd
 zeetumā un gaiba uū ūšreedumu par nodaritu ūšahdiū jeb ūšleplawibu, ne to daudū
 nebehdā par ūšawu likteni. Wini ehd un dūer, ūšwehtē un treez un beidsot wehl ūšewas
 un behni winus apmeklē. Deūū trelini winus netawē tehrjet un jōkotees, pat lahtis
 ūšehlet ar ūšewem draugeem.

No kam gan zeūahs tahda meerpahūiba un lahdā ūšemē gan tahdas buhschanas
 domajamas? — Italiā, kur gan zitur tā jaulajā Italiā, kur ne reūi tahdas buhschanas
 dabuūn reūet. Noūeedsneeki ūšaidri ūšina, ka winu „maūijas“ (ūlepenas ūšwehdribas)
 beedri winus ne-atūahs wajadūgā brihdī teeūas preeūūchā un ka mini drihū laika buhs
 ūšwabadi tā bijuūchi. Wehl naw ūšgi, ka Italiāū deenwidus galā, ihpaūchi Siziliāū
 ūšald, paūtahweja plaūūa beedriba „maūija“, peē kurās neween praūti laudis, bet ari
 augsūaku lauūch lahtias lozetti peedereja un kura beū lahdā ūšoda un peemēleūšanas
 iūdarija ūšawas laupišchanas un paūreūtibas.

Kuūūūchi, eerehdni, bankas kungi, lahtreūchu ūšehletaji, bagati ihpaūchneeki un
 muūūneeki peedereja peē „maūijas“ beedribas, kas ihpaūchi iūgahja uū laupigu pelnu,
 zaur draudu rakūeem un ziteem tahdeem lihdūūeem leelas naudas ūšumas iūūeepdani.
 Saga un laupija, ūšagūūūija bagatus laudis, lai no teem waretu leelu iūūiūšanas
 nauda dabuūt. Bet wai teem, kas ūšah beedribai eedroūūinajāhs pretotees! Weūeli
 zeemi tīfā nobehūinati, pat peē aūnu darbeem, peē ūšleplawibas ūšehrahs. Ramehr wal-
 diba neūpehja maūiju ūšawabūwat, tamehr maūija ūšrahbaja ūšawus pretilumigus darbus.
 Muūūchu ihpaūchneeki baidijāhs ūšawās muūūchās dūiūwot, zeekneeki ne-eedroūūinajāhs
 zeūā doees, bihdamees no laupišchanas. Daudū ari darija tā, ka wini maūijai malkaja

19 konzertes, 133 weeūibas wafari un 25 iūbrauūšanas ūšumōs. Par
 wiūu ūšo laiku ir beedriba eenehmūūi 238,614 rub. 67 kop. un iūbewuūi
 237,290 rub. 73 kop.; ūšaidra beedribas manta ūšim brihūūam iūtaifa
 ūšahdus 20,000 rub. Zaur nupat minetu darboūšanas beedriba ir pehz
 ūšawa noluhūa leelā mehtrā iūplahūijūūi ūšarp ūšehjeenes Latweeūcheem
 wiūadab derigas ūšinaūšanas, godigu lahtibu un gara apgāiūmoūšanu.
 Naw jaūchāubāhs, ka ūšhi darboūūanāhs ir bijuūi no leelu leela ūšwara.

Bet wehl jo leelafis ūšwars ir peeūūūirams beedribas darbeem uū
 ahreeni. Peē tahdeem darbeem, to Rīgas Latw. beedriba paūtrahdajuūi
 ne tīfai ūšawā wahrdā un preeūū ūšewis ween, bet tā ūšatot, Latwju
 tautas wahrdā un Latwju tautas labad, peeūūaitami ūšeh: peeminās
 ūšihmes uūūelchana Garliebam Merkelim, wiūpahrigu ūšemkōpju ūšapulūūchu
 iūrihkoūšana, 1871. un 1873. gadōs, peedaliūūanāhs peē politēknisūas
 iūūtahdes Maūkawā 1872. gadā, pirmo wiūpahrigo Latweeūchu dūeada-
 ūšanas ūšwehtku iūrihkoūšana Rīgā 1873. gadā, pirmāhs wiūpahrigāhs
 ūškolotaju ūšapulzes iūrihkoūšana Rīgā 1873. gadā, dahwanu kraūūchana
 preeūū truhkumu zeedameem Samaras gubernā 1873 g., naudas laūi-
 ūšana preeūū ūšudentu ūšpendijahm, Aleūūander-ūskolas un Kronwalda
 ūšapitala kraūūchana, palihdūūibas ūšneegūchana eewainoteem un ūšimeem
 ūšarawihreem un winu peederigeem Kreemu-Turku karā 1877/78. gadōs zc.

Daūūus no ūšehem darbeem ir beedriba iūrihkoūūi ar ūšewem
 ūšehūeem, daūūus atkal ar palihdūūibu no zitas puūes. Peē wiūeem
 ūšehem darbeem ir bijis daudū puūlinu, daudū laika ūšaweklu, bet wini
 ar naw palikūūchi beū ūšwehtibas. Beedriba zaur ūšehem darbeem ir
 ūšaidri parahdijūūi, ūšahdi ir winas noluhūi un zenteeni un ir iūpelni-
 juūees atūiūūšanu ne tīfai no ūšawas tautas, bet ari no zitas puūes.
 Man laiks neatwehl ūšodeen beedribas darbus ūšmalkati aprakūit. Kas
 ar wineem tuwaki wehlāhs eepāūūtees, tam es ūšrahdu uū to ūšodeen
 iūnahūūūchu grahmatu „Rīgas Latw. beedribas pirmās gadu-deūmits
 1868—1878.“ Zaur Baumana un Thomūona kungu laipnu gaūda-
 ūšanu ir ūšis ūšwehtku-rakūis ūšastahdits un iūdots tizis. ūšiniū rakūā
 ir paūrrunata beedribas darboūūanāhs notezejuūchōs deūmit gaddōs. Iūpa-
 ūūchi ūšmalki ir aprakūita beedribas dibinaūšana un daūchi ziti darbi iū
 beedribas pirmajeem gadeem. Kad wehlaki darbi daūūreū naw tīf pat
 ūšmalki aprakūiti, tad tas pa leelakai dalai notizis, ka paūchā rakūā
 peeminets, zaur laika truhkumu.

Zeēn. kungi! Uū tagadejo beedribas dūiūwi luūkojotees, man ja-
 apleezina, ka beedribas dūiūwe tagad ir wiūadā ūšnā noūaknojuūees un
 noūstiprinajuūees. Beedribai ūšim brihūūam ir 11 goda-beedri un 1050
 iūūteni beedri. Weidsamā runas-wihru ūšapulzē 1. oktobrī ū. g., ihpaūchu
 nopelnu labad preeūū Latweeūchu tautas un ari preeūū muhsu bee-
 dribas, par Rīgas Latweeūchu beedribas goda-beedreem tīfā eezelti
 ūšahdi kungi: 1) Baltijās domenu paūrwaldes preeūūneeks, iūhtens
 ūšahūrahts Heinrich fon Stange, 2) gimnaūijas ūškolotajs, koleģijas-aūūefors

leelas naudas ūšumas, lai ta winus netranditu. Ar laiku, tā protams, maūija eeguwa
 nepaūrwaramu un turlaht wehl ūšlepenu eepēhju.

Weidsot waidibat, peē ūšingreem un zeeteem lihdūūeem ūšerotees, iūbewāhs
 „maūiju“ apūūeet un tā tad wiūpahriga droūūiba un lahtriba wajadūgā weetā eerahdas.

Ar „maūijas“ buhschānu eepāūūūeem paūūatīūmees uū muhsu bihi, kas rahda
 lahdus maūijas lozetus, eeliktus zeetumā. Wini nēmaj ne-iūtuhahs tā zeetumneeki,
 bet tā brihwi zīweti, kas netiūūūus zeetumā eelkūwūūchi. Zolo un ūšmeijāhs ar ūš-
 wem draugeem, ūšehlē lahtis, ūšewas aprauga ūšawus wihrus, pat mihtakā noūehdūūehs
 domigi peē toga reūehm, tamehr mihtakāū ar ūšawāhm nopeetnahm aūiūm ūšem ūšawas
 plātnalas uū winu ūšatahs.

Wairat par bihi ūšagit, buhtu wēlts puūliūch, jo bihe pate runā ūšaidraūi, ne
 tā to ar wahrdeem waretu iūūagit.

Peē ūšimejums zeēn. laūitajeem: Biūūchu greeseju mums ūšeh naw, ja
 bihdēs griham paūneegt, tad tahs iū taūteenes, iū ahūūemes apgahdajamas. ūšhi
 buhschāna ir tas eemēūis, lapehz lahdū laizinu titam laweti eeraūtā wiūūe „Baltijās
 ūšemkōpi“ bihdēs lihdūi dot.

Redakūija.

Muhsu paūasti un muhsu laikrakūti.

Strihdā par Latweeūchu tautas „attihūibas ūšahwolkī“ weens pretineeks ūštram
 praūja: „Kur ir Latweeūchu tauta?“ „Rīgā“, atbihdēja patriots, kas jau gandrihū
 ūšundas laiku bija trezis par Latweeūchu tautas attihūibu un kulturu. Naw nolē-
 dūams, ka daūchi zīweti neūin, kur un kas ir Latweeūchu tauta, un aiū koleem meūcha
 newaredani eeraudūit, tee uūūiūto ūšewi par tautu un tos zitus par peedewāhm.

Mums leelafis, ka tas pa dalai ari ūšimejāhs uū „Rīgas Lapas“ redakūiju, kura
 ūšawu paūūatīūūanōs it nopeetni dūūrah apūegt jeb iūūehūt ar lihdūūeem, kas wairat
 ūšmihdina, ne tā nopeetnas domas zeē. Wina bija noūawejuūi, iūūtā laika rakūit par

Raspars Beesbardis, un 3) redaktors, hofrahts Bernhards Dihrikis — Lai peeminam ari wehl, ka beedriba naudas sinā tagad tik stipri stahw, tā wehl ne kad agral.

Zeen. lungi! Rupas es ar preeku apleezinaju, ka muhsu beedribai par sawu tuwako nahkotni naw ne kahdas ihpafchas ruhpes, ka wina ar labahm zeribahm war nahkotnē skatitees. Bet nahfoschee laiki ir nepasfistami. Muhsu beedribas stiprums pa leelai datai pastahw eeksch fam, ka schim brihscham Latwju tehwi un dehli weenprahtigi, zits zitu pabalstidami, preeksch beedribas labu noluhstu panahschanas publejahs. Es waru ar preeku apleezinat, ka schim brihscham buhs grubti atrast Latweeti, kas justos no Latweeschu beedribas atstumts, no Latweeschu beedribas darbeem atraidits. Uf scho faderigu kopā strahbaschanu tagadeja beedribas walde dibina sawas zeribas ari nahkotnē. Kad ari turpmat Zuhš, zeeniti wetschi, kas muhsu beedribu dibinajht un lihds schim sawu rofu no darba neatrahwaht, un Zuhš, jaunatee brahtli, kas tagad efeit usfahfuchi muhs nepeekustdami pabalstīt, muhs ar labu padomu un darbu pabalstīfeet, tad mehs drofchi waram zeret, ka schis nams israhdisees par tahdu, kas ir dibinats uf stipras klints, furu ne kahdas wehtras un aufas nefagahfchs, tad schini beedribā saweenofees tautas labatee spehli, tad schihs beedribas darboschanahs buhs tagadejai un nahfoschai audsei par lepnumu un swehtibu.

Zeen. beedri un weesi! Sawu swehtku deenu eesahkot, lai ne aismirstam wispirms karstu pateizibu issazit Tam, zaur kura schehligu prahtu mehs eespehjam schos 10 gada swehtkus fwinet. Lai atgahdinamees, ka muhsu augsts Kungs un Keisars muhsu beedribai dewis brihwibu, sawu darboschanos usfahft. Lai issakam Keisaram par mums parahditu laipnibu sawu dsili fajustu pateizibu! Ja, Deems fargi muhsu schehstirdigo Keisaru Aleksandru II.!”

Daudsfahrtigi karsti „urah“ no sapulzeto pufes pawadija scho weselebas issauzeenu.

Pezh schihs runas, tā jau minets, preekschneels fanehma deputazijas, wispirms Kursemes bischlopibas beedribas preekschneeku, ar ihpafchu farkana samtā wahlōs eeschuhtu adrest, kuras faturs ir schahds:

„Zeenita Latweeschu Beedriba!

Tawa dsimfchanas-deena Latweeschu tautai bija preeka-deena, jo lihds ar to winai aufa dahrgu zeribu rihla-gatjma. Tanis desmit gabds, kamehr Tu pastahwi, schihs zeribas ir peepildijuschahs jaukati un fehmigati, ne tā pee Tawa schuhpula usdrihtstehahs zeret Tawi draugi, un tureja par eespehjamu Tawi sfaugi. Zebfchu no fihka dihgla zeldamahs un daschu grubtummu, daschu dsihwes auku pahzreestufi, Tu tomehr schodeen, Tawā goda-deenā, stahwi drofchi un stipri, it tā kupls koks Latwijā, sem kura plafcho jaru paehnas tautas behrni atron patwerfmi. Ar labu apfihu Tu wari atskatitees uf saweem desmit

gabdu publineem un uf winu fehmigeem augteem. Bet ar pazeltu firbi un preezigu lepnumu Latwju tauta war noluhkot un aifrahdit uf Tewi, sawu dahrgako un jaukato rotu, — uf to kopu-estahdi, kas winas dahrgakās zeribas tik fehmigi, tik plafchā mehrā attaisnojufi!

Zebfchu ari gan zitadi ir naigi strahdats pee tautas attihstibas, tad tomehr Tew schini sinā peenahfahs beidsamā gadu-desmita leelakā nopelnu data. Nemeen Rigas Latweeschus sawahbdama sem sawa tautiskā faroga, bet ari Widsemes un Kursemes tautas-dehlus aizinadama uf weenoschanos kreetnōs tautiskās zenteenōs, Tu Latweeschōs efi modinajufi tautisku garu, bes kura neweena tauta naw kreetna, nespehli fahrtigi attihstitees. Dahrgo tehwu-walodu kopdama, teatri zeldama, finibas un derigus padomus isplatidama un godigu, isglitotu fahfihwi zeldama un fehmiedama, Tu efi wairojufi tautas garigas mantas un tai iskarojufi zeenijamu stahwolli Baltijas fahfihwē. Zaur semkopju sapulzehm un peedalischanos pee isstahdehm Tu ari fainneeziabas un ruhpneeziabas sinā tautai efi bijufi par zela-rahditaju uu derigu preekschfihmi. Dseedaschanu kopdama sawā namā un zaur wispahrigeem dseedaschanas-fwehtkeem un Latweeschu aifstahwetajeem tautas wahrda peeminās zeldama, Tu ne bes fehmies efi zenfufees wairot tautas etifus zenteenus. Masch gatawa, fneegt palihgu teem, kas grubtumus, badu un fahpes zeefch, Tu efi wiseem Latweescheem bijufi spihdoscha preekschfihme zilwezigas apschelofchanahs un kristigas mihlestibas sinā, un zaur to Tu efi ispelnijusehs neween tautas zeenifchanu un ustizibu, bet ari Pascha Augsta Kunga un Keisara atfihfchanu un pateizibu. Masch un wisur Tu Latweeschu wahrdam efi sinajufi eemantot flawu un zeenifchanu neween Baltijā, bet ari pee muhsu lihdsfifoneem Kree-weem. Masch un wisur Tu, zif Tawā spehla un warā bija, efi ruhpejusees isplatit gaismu un labus tikumus, zelt tautas paschfajuschanu un to padarit par garigi patstahwigu, ka wina jau no senlaikem ir Keisaram un walstei ustiziga tauta.

Par scheem teizameem un fehmigeem publineem Tew peenahfahs tautas mihlestiba, zeenifchana un winas dsili fajusta pateiziba. Schini sinā un garā Kursemes masgruntneeku fainneeziabas-beedriba sawā general-sapulzē no 19. oktobra ar wisahm balsim ir nospreedufi, ari no sawas un sawu lihdsfeshmotaju pufes schodeen, Tawds 10 gadu pateizibas swehtkōs, Tew scho mihlestibas-, zeenifchanas- un pateizibas-upuri atnest tā pilnigas lihdsfuschanas dahrgu lihlu. Scho winas weenprahtigo spreedumu un gribu general-sapulzes usdewumā un wahrda ar mihlu prahtu ispididami, mehs winas preekschneeki, Tew no firds wehlam: alafch jo wairat attihstitees, isplatitees un alafch jo wairat tuwotees tam jaukajam mehrkim, ko Tu sewin efi spraudufi!”

No Rigas Latweeschu labdarifchanas beedribas pufes beedribu apfweezinata schihs beedribas preekschneezes weetneels N. Webera f. Usrahdot uf to, ka abas beedribas, tā Rigas Latweeschu beedriba, tā ari

loti ewehrojumu un swarigu leetu: par pagastu amata-wihru zelschannahm schini rudent. Ziti Latw. laikrafsti to bija gari un plafchi pahfpreedufchi, tad beidsot ari schi dsiejneeze eeradahs. Bet tā jau dsiejneeki pee mantoschanas alafch pa wehlu nahf, tā ir winai wates ne kas ne-atlika, tā titai to no-ahredit, ko ziti bija usbuhwejufchi. Uf to winu ihpafchi wehl sakarjeja „Baltijas Semlopija“ redaktora raksts „Mahjas weesi,“ zaur kuru tapat tā „Balt. Semlopi“ bija ishumā issaidrots, kas pee pagasta amata-wihru zelschannahm sewifchi ja-ewehro. Notawefusehs daineeze laida wafam sawadas domas par muhsu pagasteem, kuras mums aif-fagahjuschās nebelas numurā bija ja-peerahda par wisai maldoschahm. Uf scho peerahdijumu wina nu 4. nowembri ir fazerejufi atbildi, kas winas jau pasifstamai metodei pee polemikas it nebuht launa nedara: tā jau alafch, tā ari scheitan wina turahs pee Ignaza fon Loijala’s mahzibahm: no luhls swehti lihdsfelkus. Sawam teizamajam warona-darbam wina nodibina pamatus ar schahdu ewehrojumu teikummu: „Wehs (laikam Wehs) atrodam par wajadfsigu, schim brihscham, kur ismekle, waj muhsu semneeki ir deesgan attihstiti preeksch plafchatahm politiflahm teefbahm, wairat usrahdit (laikam aifrahdit) uf to, ko muhsu semneeki jau panahfuschchi, ne tā uf to, kas teem war buht wehl truhft.“ Jau ar scho teikummu ween peerahdahs pilnigi, ka „N. Lapa“ naw wis gribejufi karot pret netaisnahm sinahm par pagasteem, bet ir karojufi titai tadeht, ka „Balt. Seml.“ naw titai jaukas leetas par teem rakstijis, bet ari daschas mahzibas pefshmejis. Gan nemas naw teefa, tā „schim brihscham ismekle, waj muhsu semneeki ir deesgan attihstiti preeksch plafchatahm politiflahm teefbahm,“ jo no pagastu nepafinejem uf „teerijas stahwolka“ fazereti raksti un rakstini wehl ne lehti naw „ismellefchana,“ — bet ar mineto politiku mehs newaram buht weenis prahtis pat ari ja tas teefa buhtu, un ja Latweeschu laikrafsti grib eemantot ustizibu pee publikas un waldbas, tad teem no schihs politikas jafargajahs it tā no uguns. Kas nu ustizehs awifei, kura ar apdomu un pehz eepreeksch nobidinata sistema nefs netainās sinas, un muhsu laul-pagastu ihstias buhschanas zet preekschā un israhda pa wisam zitadā gaismā, ne tā tahs

pateefiba ira? Titai taisniba un pateefiba ir atklahjibas un awifchu spehls, newis pateefibas apspeefchana. Kad p. p. publika un waldbisa jau eepreeksch suwa, ka „Rig. Lapa“ titai pagastu labajas pufes zet preekschā un winu wahzibas ar apdomu sehpi, tad ne weena nefs otra winai netizehs un laikam wina teefcham buhs ta wisu beidsamā, sam pagastu attihstibas stahwolka sinā prahtis padoma. Un ja tahds teefcham buhtu moralifki tik panihjis un til aplams, ka tas schai „Rigas Lapas“ gudribai peekristu, tad uf wisu wihti truhft eemela schaubitees, ka tas — ja noluhls to pagerehs — bes jeb kuwas apdomaschanahs schausees ari uf otro pufi un „aifrahdihs wairat uf to, kas pagasteem wehl truhft, ne tā uf to, ko tee warbuhst jau panahfuschchi.“ Ka tauta jeb fahfihwes lopiba, kuras „attihstibas stahwolks“ ne pehz taijnibas, bet pehz tahda melu-sistema teel mehrots, ir teefcham noschelojama, to ihpafchi newajadsehs peerahdit. — Mums no „Latweeschu attihstibas stahwolka“ ir daufs zeenigala atfihfchana, ne tā „Rigas Lapas“ redaktijai: mehs esam pahrelezinati, ko Latweeschu eem tahdu atmetamu un moralifki noteefajamu lihdselku newajaga, sawu attihstibas un patstahwibas stahwolli (paschwaldischanas sinā) israhdot: ja wina draugi un ernaidneeki titai taijnibu faka, pat ari winu wahzibas neleegdami, tad ar to pilnigi peetiks, til pat waldbu tā publiku pahrelezinat, ka wina, proti Latweeschu, neween ir zeenigi to teefbu, kas wineem lihds schim peefchirtas, bet ari garigi un politifki deesgan ernahfuschees, wehl jo plafchatas politiflas teefbas godam walkat. Pagastu un Walsts waldbas draugs ari ne muhscham newehlefees, lai pirmajem dotu jaunās teefbas pehz netaisnahm sinahm, — winsch wehlefees, ka tahs kuhlu dotas pehz taijnibas un pateefibas, — pehz ta mehra, tā laulpagasti teefcham attihstijuschees un tā wineem plafchalu teefbu teefcham wajaga. Ari brihwiba un teefbas ir jamahzahs pareifi walkat, un katra mahzifchanahs pagehr laika. Bet pagastu ihstias buhschanas un winu „attihstibas stahwolki“ israhdit un peerahdit ir daufs grubtats darbs, ne tā „Rigas Lapa,“ gribetu usnemtees pasrahdat.

Sinams ta ne-attihstitu zilweku barā zaur glaimofchanu atron wairat peetrieteju,

labdarischanas beedriba gandrihs tani pascha laikā zehlfuchas un ka pirmēja otrai kuhmās stahwejusti, runatajs teiza, „ka abahm beedribahm bijufchas par zehloni tahs paschas zenschanahs un ka tee paschi eekusti-nadami dšihwes spehki dšinuſchi abas beedribas uſ Latweeſchu darba lauku. Bet kamehr Latweeſchu beedriba pulſzinajuſi ap ſewi Latweeſchu wihrus un tautu modinajuſi uſ tautiſkeem zenteeneem un tautibas atſiſchānu, tamehr Latweeſchu ſewas ar ruhpiġu prahtu gahdajuſchas, ka to kauſchu liktens tiktu atweeglinats, kureem Laimes mahmina nawa ſmaidijuſi. Lai tā nu gan abahm beedribahm bijis ſewiſchls darba lauks, tomehr winas ſaweenajuſi ta pate dšihſchanahs, tautai par labu ſtrahdat. Un ka labdarischanas beedriba eephejuſi tik dauds darit preeſch ſawa mehrla, par to winai japateizahs wezakajai Latweeſchu beedribai, kas winu ſargajuſi un winai gan ar padomeem gan ar ſpeh-keem nahkuſi palihgā. Tadehl par to pateikdamahs, labdarischanas beedribas dahmas noſpreeduſchas, Latweeſchu beedribai par atſiſchānas ſihmi dahwat jaunu ſarogu. Winas noſcheblo, ka laikā ahtrums winas pahſteidſis, tā ka wehl ſchodeen ſarogs newar wizinātees ſhini puſchotā ſahlē. Tadehl Latweeſchu dahmas tagad tik war wehleſchanos un zeribu iſſazit, ka abas beedribas turpmaki draudſibā kopā ſtrahdatu un ka Latweeſchu beedribas wihri ari turpmaki buhtu droſchi ſargi Latweeſchu labdarischanas beedribai. Un kad jauno ſarogu pazeltu, tad lai „rihbet norihbetu treju kungu ſemes.“

No Peterburgas atneſis preezigu wehſti, ka ſchinis deenās Peterburgas Latweeſchu labdarischanas beedribas likumi apſtiprinati, Gutmana L., ſchihſ jaunās beedribas wahrda Latweeſchu beedribu apſweiznadams, ſazija ſchahdus eewehrojamus wahrdus:

„Augſti zeenita beedriba! Tawa paſtahwiba leezina no Tawas mahjas pihlaru ſiipruna. Statidamees uſ Sawu weeſu ſkaitu, kas ſchodeen uſ Taweem ſwehtkeem no malu malahm atnahkuſchi, juhtees pagodinata. Schihſ juhſmas nedrihſti Sewim leegt, winas pateſigi iſpelnitas, kad Tu apſweri Sawus puhlinus, ko eſi 10 gadās tautas laukās ſeedojuſi.

Tu ari, — lauſi zelnus, — krahmi kutis, — ſehji weſeligus graudus un dehſtiji leepas un oſolus!

Tewim tas preeſs, tagad redſot, ka tur, kur meſchs un lahni, adl tagad jalo kuplas drumas un dahrla auglt ſezahs pilnā dihgſchanas un augſchanas ſpehka. Bet nedomaji, wiſu ſcho ſtatidamahs un eewehrodama, ka wiſs jau panahkts. Tu nedrihſti teikt, ka nu jau gan; bet atſiſti, ka darbs tik ko uſſahlts un ka ar wiſeem ſpehkeem jataiſahs pee darba turpinajuma, lai ſaſneegtum un eemantotum tos anglus, kurus zitas tautas baudijuſchas un wehl tagad bauda.

Tu neſtrahdaji preeſch Sewis — jo kas preeſch ſewis ween ruhpejahs, tas maſ ka panahk — bet Tu ruhpejees preeſch wiſas tautas,

un tas — ir diſchans, daiſch, ir Taws gods un Tawa leela ſlawa! Kamehr ſtrahdaji un zihſtifees, tamehr mums labi ſlahſees.

Zaur tautas ſirds karſtumu Tu iſzehluſees preeſch 10 gadeem par leeſminu, tagad Tu eſi leeſma, kas wiſas tautas lozellus ſilda, un Tawas dſirſteles lez ſpehziġi, eededſnadamas Latweeſchu ſirdis tahlās tahlumās. Tu auſi wiſai tautai, ka kahds ſkaidrs, jauſs ſaulēs rihts.

Tu eſi tautas ideals jeb weidals; — Tu eſi tautas labais gars; Tu eſi tautas dšihſchanahs dšihwes preeſchſihmigs tehliſ!

Eſi tadehl ſweizinata, wiſu Latweeſchu beedribu mahmulina, no ſawas jaunakās meitinas, no Peterburgas Latweeſchu labdarischanas beedribas.“

No Straupes labdarischanas beedribas puſes J. Groſswalda L. atneſa ſweizinajumu, ſchinis wehrā leekamās wahrdās tehrptu:

„Schodeen deſmits gadu, kur Tew, muhſu ſchihſ deenas jaunpeedſimufcham lolominam, tehws, mahte un kuhmi ar warena kruſtſtehwa atlauſchānu pehz eeraduma dewa wahrdu, kurā jau bija iſteikts Taws mehrlis un nahlotne, peederet un kalpot ihpaſchai tautai, kurai ka bahrenei lihds tam laikam wezakahs mahſas lepodamahs un pazehluſchu galwu bija garam gahjuſchas. Bet wezakee un gudree kuhmi, paredſedami, ka Tu nebuſi weenigais behrns Latweeſchu tautai, peeſprauda Tewim wahrdu Rigas L. B. Schee zerejumi, ka ſinams, bagatigi peepildijuſchees, jo iſauga pehz Tawas preeſchſihmes iſ ſwehtu zenteenu ſehllas wehl zitas ſpehku kopodamas beedribas gan pilſehtās gan uſ laukeem, kas ſchodeen ar ihpaſchu godbijāſchānu un pateizibu lihds ſwina ſchos ſwehtkus, jo winas wiſas ſajuht, ka tikai Tawa moſchanahs, darboſchanahs un zela liſſchāna ari winu zehlfchanos un zelu ſagatawoja un gludinaja. Tadehl ſanemi ari no weenas it jaunās mahſas, Straupes labd. beedribas, jo ſirſnigu laimes wehleſchānu, kas Tewim Tawā goda deenā, eewehrojot Tawus garigus puhlinus un panahlumus Latweeſchu tautas dšihwes laukā, paſneeds, ka ahriġu zeeniſchanas un peeminas ſihmi, to eerozi, kas, tihrai taiſnibai un gara apgajmoſchānai kalpodams, lai paſtrahdatu Tawu wadonu rokās tihrus, eewehrojamus gajſmas darbus.“

(Uſ preeſchu wehl.)

Daschadas ſinas.

No eekſchjemes.

„Zeitunga f. St. und Land.“ Jau ſenak mehs eſam peerahdijuſchi, ka neſatizibas gars ſtarp Baltijas eedſihwotajeem loti teek ſekmets zaur to, ka ſchejeenes Wahzu awiſes iſ Latweeſchu laikraſteem daudſfrei pa wiſam neriktigi atſahſta ſinas un rakſtus un ka uſ tahdu wiſi winu laſitaji deenu muhſchu paleek neſināſchānā par muhſu iſte-

ne ka zaur daſchlahrt ruhktu pateſibu. Kā leelahs, tad ari „Rigas Lapa“ ſpeluleerē uſ tahdeem peekſitejem un zaur to ſrahda nezeeniſchānu pret ſaweem zeen. laſitajeem, kas tajchu naw ne-attihſtiitū zilweku bars. Tajchu winai newaijadesetu peemirſt, ko ir wehſtore deefgan gajſchi mahza, proti ka tautu un taurinu panihſchāna wiſwairal zelahs no paſchpagodināſchānas un paſchpeeluſchānas. Tā ka zilweks, ja to glaimojot tikai uſteiz un wina iſhteem waj rihneeteem titumeem muhſcham dſeed ſlawas-dſeeſmas, bet wina wahjibas ſlehpj, beidſot pats ſehl tizet, ka wiſch eſot pilnigs un nemalboſchſ un tahda wiſch paleel par uſpuhtuſchos geli un reebigu ſinki, — tā ari tautas paleel pahrgatwigas un rimſtahs zihnitees un ſtrahdat, ja winu rakſtneeki tahm tikai medu ſwaida gar luhpahm un nezel ari winu wahjibas preeſchā. Tadehl muhſu laikraſteem buhs buht gajſcham un taiſnam ſpeegelim, kurā tauta ſewi eeranga un aiſiſt, newis glaimotaja fotografijai, ar ko tikai nedailu un weegſprahtigu meiteni war eepreezet. — Ir Latweeſchi paſiſti laikotni, kur teem no ſinamas puſes tikai jaukas un patihlāmas leetas ſtahtija un kuhinaja — winu palnihilibu, kamehr atkal no otras puſes winu garigo darboſchānos zenjahs apſpeeft. Tee augſi nebija lahga. Tagad, mehs domajam, ir peenahzis brihdis, kur tauta japafargā no tahdas mahniſchānas un tirdiſchānas, kur tai jarahda un deenu muhſchu jajala, kas dawams, kas atmetams, kas labs, kas nederigs. Tagad, kur wina jau iſmehginajuſehs paſchwalbibā, kur pahreeſchānas brihdis jau nobeigts, winai wairal ne ka kad jajahl aiſiſt tee nopeetnee peenahkumi, kas ſaweenoti ar winas teeſibahni. Tikai tā wina ſpehs lahrtigi attihſtitees. Un ja tad winas teeſibas kluhs pawairotas, tad tahs winus ne-atrahdihs neſataiſjuſchos, negatanu. Ne wiſ ween teeſibas, bet it ihpaſchi ari peenahkumu atſiſchāna un lahrtiga iſpildiſchāna tautas ſpehku un godu zel un wairo.

Tahs wahjibas un neſahrtibas pagatās, ko mehs jo tuwaki apſihmejuſchi, naw noleedſamas un ir nowahſchāmas, un latrs laſitajs, kas beſ kaunā prahta muhſu rakſtus laſijis, beſ ſchambihſchānahs ari atſihs, ka mehs pagastā waldeſ un „tautas

attihſtibas ſtahwolli“ ne-eſam nedſ nizinajuſchi, nedſ ar nezeenibu minejuſchi, tapat ari ka mehs neween paſcheem pagasteem, bet it ihpaſchi ari daſcheem zenteeneem ah-puſs pagasta un muhſu ſadſihwes buhſchānahm eſam wainu dewuſchi pee daſchahm neſahrtibahm. Jo ſihkali ſcho lestu pahrrunat, mums tē truhſtē eemeſla, bet newaram wiſ palikt ne-iſſazijuſchi ſawu brihniſchānos par „Rigas Lapas“ peepſchu groſſiſchānos. Zehſchu wina gan lauzineelus jo retati eewehrojuſi, ne ka pilſehneelus, tad wina tahſchu uſ pirmajeem ari netureju naidigu prahtu: wina daſchu labu reiſi willa ſobenu par pagasteem, kur winai kahda netaiſniba nahja ſinama. Un nu wina noleeds it wiſas tahdas netaiſnibas, it wiſas neſahrtibas, it wiſas nepilnibas, ko pagasti gan it deenas ſajuht! Pehz winas tagadejeem ſpreedunteem pagasti dšihwo neween „Deewa ſemite“, bet pat paradisē! Kam tad teem gan waijaga „plaſchaku politiſku teeſibu“?! — Un zil jozigi wina iſturahs „pagastu attihſtibas“ ſinā. Weenreiſ wina to pazek mahkonās, tuhliſt pehz tam atkal nobeewojahs, ka pagastās zitu partiju ne-eſot, ka kai „perſonigas“ partijas! „Attihſtiti pagasti beſ partijahm“ ir tas pats, kas nobiruſchu lapu kopa — abeem naw dšihwibas!

Londones eelas. Starp Londones eelahm ir dauds tahdn, kurahm weenabi noſaulumi, tā par peemeheru Dſchonu (Jahnu-eelu — 70, Dſchemſu (Zehlabā) — 47, Rehnina — 52, Jauno — 44, Karakenes — 46, Noza — 30, un Welingtona — 15. War domat, kas tur par melleſchānu, kad kahds ſweſchmeels grib ko uſmeklet p. peem. Karaka-eelā Nr. 10. Kad nu winam labi nelaimējahs, iſbrantajis 51 eelu, beigās dabon wehl dſirbet, ka melleſjamais pahrgahjis uſ zitu dšihwolli Jahna-eelā. Wraz nu atkal pa 70 eelahm mellebam!



Italeeschu zeeinneecki. (St. Ip. 308.)

nahm buhšchanahm. No jauna to atkal peerahda „Zeitunga f. St. u. Land,” kura šhina sinā no mez un wezeem laikeem — kā tas peerahdams — wiswairak grehlojusi. Šhoreis wina aistahsta muhšu wahrduš par Rīgas pilšehtas galwas runu Latweeschu beedribā 28. oktobri, kā pats par fewi protams atkal neriktigi un dāšhās meetās pa wisanu zitadā garā. Uš ūšhem pahrgrositeem wahrdeem fawu ehzinu zeldama, wina ismehgina sawus spēhklus nizinadamā jokošhanā un beidsot salihdīna Rīgas Latweeschus ar jaunkungeem, kas uš nepilnu un pilnu godu robešhahm šhahwedami deemu muhšhu ruhpejāhs, waj tik wineem ari nowehlehs tahs teešbas, to pee-augušhi bauda.

Ja nemaldamees, tad ūšhi Wahzu awise ir gribejuš Rīgas Latweeschu eedšhwotajus apmeerinat, Bingnera f. runas deht, un peerahdit, ka ta tik eewehrojama nebuht naw, kā dāšhi to turot; ja, ta esot draudšigā garā runata. Tas ir jauks nodoms, bet mehš šhahabamees, waj tas jel kad iidošees, ja „Zeitunga f. St. u. Land” tahdās leetās alaiš parahdihs tik maj nopeetnibas!

Rīga. 6. nowembri notureitā weetneeku sehdešhanā par pilšehtas waldes lozelleem ir iswehleti: Alfreds Hillner, E. fon Holst, Dr. Augusts fon Dettingen, S. Tiemers un Wilh. J. Taube.

Baltijas III. semt.-istahdes efektiivā komiteja ir Bahzu walodā isfludinājuši istahdes programu. Mehš to sīhlaki ne-eewehrojām tabehļ ka tas tīkai Bahzu walodā isfludināts un tapehž laikam tīkai preefš muhfu lihdsēdēšiwotajeem no Bahzu dšimuma nolēmts. Rā zerams, tad to gan ari Latweešču walodā isfludināts un tad mehš wīnu ari fawēem zēn. lastitajeem pašneegšim. — Rā mums no uftizamas pufes sīnots, tad minētā komiteja ušajzinājuši Kursēmes bīškopības beedribu, lai ari ta pabalsta istahdi. Šchīhs preefšchneezība atbildejuši, ka general-sapulze jau 19. oktobri nolēmuši, mašgruntneekus ušnudināt uš peedališchanos pee istahdes un teem ar wīseem spēhkeem eet palihgā, bet newis uš fawu rofu, bet kopā ar Rīgas Latw. beedribu, kurai wīna šchim bīhšcham fawu pilnwaru nodewuši istahdes leetā. R. L. beedriba šcho pilnwaru peenehmuši, ari komitejai laiduši tamdehļ rakšu, bet atbildes wehl ne-efot dabujuši. Kursēmes b. l. beedribas preefšchneezībai efot jazeeni un japeepilda general-sapulzes spēredumi, tabehļ wīna loti nošchelojot, no fawās pufes šchīni leetā tīl ilgi it ne kā nespehdama darit, lihds bīhšchot atbildi dabujuši no Rīgas Latweešču beedribas.

— Rīgā teel kahds jauns kantoris dibināts, kas īrīhkos behres. Kantoris apgahdāhs šahrkus, bajnīzas- un kapu-īpūšchlošchanu, ratus ic.

— Šchim bīhšcham kara-spītalī efot 800 sīlimu kareīwu, kas īf Bulgarijas šchurp atwesti. Kahdi peezi dakteri apkopj sīlimneekus, kas pa leelakai dālai ar brudši fāslīmušchi.

No Aļojas. Laiks pastahw jo projām sīlts. Dāšcheem fokeem pumpuri it eewehrojami fāhlušchi attīhstītees, pat plaukt. Uš rudšu laukeem seeb baltās-pufes, pehrkoni un dāščas zītas pufites, gandrihš kā wafaras wīdū. 25. oktobri kahdā fāknū dāhršā dāščas pupas, kuras kā atwafes pee noplauto pupu zelmeem īšaugušchās, seedeja pīlnīgōs seedōs. Rudšu lauki ir nofakojūšchi, kā mehds fāzīt „par gadeem.“ Semturi, bīhdamees no rudšu īpūhšchanas jeb īfūšchanas, sīpri ilgojāhs un wehlahs kail-fālu.

Sadīhwe muhfu apgabalā eēnem to weenāhlsīgako weetu. Dāšču dāščadas, prahta attīhstībai par labu dēredamas, kā ari zītā sīnā laut zīl ne zīl laba atnešdamas beedribas, teatri, weesību-wafari ic. pee mums īr fwešcha leeta.

Ar školahm U. apgabalā stahw deefgan raibi. Kur weens pagāsts fēw ufzēt kreetnās školās un zītas pagāsta-ehļās, turpretī otrs pagāsts, ja nemaldos, ar tīkpat leelu dwehšetu staitu, lihds šchim laikam ne kō naw eespehjis preefšch fēwis eeguhtees. Aļojas dr., Ungurpīls un Rosēnu pagāstōs šchogad teel zeltās preefšch Lut. tīz. Latweešču behrneem no muhra 2 kreetnās pagāsta školās, kuras šchāi rudēni nahja apāfšch junteem; nahkōšchā 1879. g., ar Deewa palihgu, buhs pīlnīgi gatawas. U. jaunā pagāsta škola īr 2 tahšchīga. Kamehr pīlnīgi gatawa buhšchot, minētā školas ehķa pagēhreschot no Ungurpīleescheem wairaf ne kā 5000 rublu. U. pagāsts nepeeder wīs pee leeleem pagāsteem.

St-geefšcheem — U. nahburgeem — wehl naw pašcheem ne fawas īhpāščas pagāsta školās, ne ari teefas-mahjas. Dāšchi minētā pagāsta lozēkti jau efot wairaf reises bāfī pazehlušchi, ka jagahdā zīl ween eespehjam par tīl nezeefšchami wāījadšīgu ehķu buhwešchanu, bet — „pašču pagāstā ne-efot weetas“?! — St-geefšchi īr rentneeki un pa dālai deenu kālpotāji. Tabehļ īr dāšchi it eewehrojami eemesli, kapehž St-geefšcheem wehl naw fawu tīl ne-apeetami wāījadšīgu ehķu. St-geefšchōs, deemschēhl, eet, jeb labaki tairnību fākot, stahw wehl „wīs pa wezam.“*)

16. oktobri pee mums notīfa kahds nahwīgs atgadījeens. Līmšchanu Rahmneekā dšīhwodams R. Kuščkīs, kas jau dāščus gabus par Salāhzes upī zelotājus ar prahmu efot zehlis, minētā deenā, pehž pūsdeenas, uš- kaphīs uš rīju pehž fālmeem un no tureenes nejaufšchi eekritis pa luhķu peedarbā uš klona, kur tas uš weetas bījis beigts. Nelaimīgajam pakaf wāīda afarās wāfī behrnīni un seewa. Lai wīnam weegla dušā!

W. D.

Wihlandē 29. oktobri jau tīl dāudš fneega uškritīs, ka warot ar kamanahm braukt. Tapat ari īf Līmbāišcheem sīno, ka sīpri fneegs fāfnīdīs

Breesmīga slepkawība un slepkawu fāferschana. 6. no-wembri Bauskas pīlškungs fon Wolšchwīng zaur dīwi jahntneekēem dabuja sīnu, kā Borsmīndes Leījas-krogā pašīstamee laupitāji un slepkawas

*) Waj par to newaretum fāīdrāfās sīnās dabuht?

Beefais un Teichmanīs kahdus 3 zīlwēkus efot eewainojūšchi un wehl zītus nedarbus darot. Uš pehdahm pīlškungs ušajzināja majoru Džakonowu, lai tas panem kahdus 8 apbrunotus faldatus un brauz wīnam lihdsī uš breesmu-weetu. Jau pehž īhšā bīhšchā pīlškungs, majors, afefors barons Drāhensfels, 8 faldati un ministeriālis 2 past-ratōs aīsbrauzā, wīfī kreetni apbrunojūšchees. Wīneem pakaf steīdšahs dakterīs. Leījas-krogā atbraufūšchi, wīni tur atrada leelu pulķu kauschū, pa dālai ar, pa dālai bej eerotscheem, un 4 eewainotus zīlwēkus: Sadeīka fāimneekam bīja mehders ušgreests, krodšneeks, Dāhtīcha fāim-neeks un kahds afnīnu-kālis Fīlups bīja wairaf waj mafaf ar nāfī eewainoti. Krodšneezī īfklāufchīnot pīlškungs dabuja šchahdas sīnās: Wūīščas kālps Aunīnšch abus rasbāineekus ap pulķst. dešmīteem no rīhta eewēdis krogā un ar teem tur dšehris lihdsī pulķst. 12, wīnus reīfahm ari pee wāhrda fāufdams. Šchee breesmīgeē wāhrdi ari krodšneezī, kuras wīhrs nebījis mahjās, bījušchi pašīstāmi, tabehļ ta loti fāhlfuse bīhtees. Wīnās luhģšchanu, lai Aunīnšch breesmīgos weefus wēd projām, tas naw paklāufjīs, bet aīfgahjis weens pats. Blēhšchi nu fāhlušchi nefāunīgi ušbrukt krodšneezī un wīnās 13 gadu wezāī meitīnai un draudejušchi abas nonāhwet, ja nepadoschotees. Tānī bīhīdi eēnahjis wūīščas kālejs un eeraudšījis kas īr, tuhđal dewees uš wūīšču un wagarim luhdsīs palihga, bet tas to strūpi atrāīdījis. Pā tam ari Sadeīku fāimneeks un 3 afnīnu-kāli eēnahlušchi, un pulķst. 3 pats krodšneeks, kurešč rasbāineeku abus weenjuhgu ratus līzīs eewest stālī. Šchee to pamanījušchi, nu tuhđal fāhlušchi ar nāfšcheem durt un šchaut. Pīrmājee, kā jau minēts, mehrti trāhpījušchi, šchahweeni tur-pretīm nē. Eefam krodšneeks bījis eewainots, wīnšch Beefajam atnehmīs rewolweri un fāuzīs pa tam jo leelākā pulķā fānahlušchos kaudīs, lai wīnam palihđjot to fānemt, bet neweēns naw ne kustejees! Turpretī kahds nupat no lofēšchanas pāhrnahjis jāunēklīs, wāhrdā Gēhgerīs, loti buhšchīgi īfturejees. Tīf kō dabujīs sīnat, kas īr, wīnšch steīdšees krogā, pakāmpīs mallās pagāhli un ar to rasbāineekam Teichmanīm tīf fīmagi metīs pa galwu, ka tas fāhjis fšurbulot; otrs sīteens to nogahjis gar sēmī. Bet dīhš tas atkal ušlehjis un abī ar Beefajo zaur logu aīšbehģušchi, fawas drehbes pa dālai krogā atstāhdāmi.

Šcho sīnu fānehmīs un tureenes buhšchanas labī pašīdāms, pīlškungs tuhđal lihdsī ar wīseem apbrunoteem kaudīhm dewees uš tuwejo meščīnu, kurešč no wījahm pufēhm kfuwīs aptentks, fāmehr majors ar trīhs fāldateem meščīnu īfmeķlējis. Bījis loti tumsch, tabehļ meķletāji nehmušchi weh- lukturus lihdsī. Pīlškungs dewīs pawehli, lai šlepfawus ar eerotscheem ušwar, ja tee pretojāhs. Pehž kahdā laika majors abus rasbāineekus ušgahjis kahdā grānšchu bedrē meerīgi gulam apāfšch weena kāschōfa. Faldatus pamanījušchi, tee tuhđal gahsufšchees teem wīršū, uš kō majors lomāndereejīs „bājoneti!“ (t. i. fīpīhki īfleetat). Beefais dabujīs duh-reenus mehderā un fāhnōs un tudal fākritīs. Teichmanīs fāhjis behgt un kōf tas uš majora apfāufšchanu naw klāufjīs, tad fāhīs komāndee-rejīs „ugunī!“ (t. i. šchāujeet). Šchahweeni norīhbejušchi un behģlīs eebkāhwees un pākritīs, bet wehlfak atkal ušgehlees un pašūdis meščā.

— Beefais dīhš īflāīdīs fawu melno dwehšeli, Teichmani atrādūšchi zītā kahdā krogā, sīpri eewainotu. Abus pīlškungs līzīs aīšwest uš Bausku, tapat wīnšch līzīs fānemt tos, kas krodšneezī naw gahjušchi palihgā un wehl weenu deedelneeku, kas pehž šlepfawahm međot fāferts.

Turpmāf nešīfīm jo sīhķafās sīnās.

Zode. Naktī no šch. g. 17. uš 18. oktobra īr zaur eelaufchānos Zodes bājnīza aplaupīta. Fīfagtas īr šchahdas leetas: 1) jāuns fārkāns altāra-deķīs, 2) dīwi apšudrāboti, 2 pehđas augstī altāra-lukturī, 3) ap- šudrābota wīhna-kāna, 4) weens tīhra fudrāba upura-māks un 5) 25 rublī fāīdrā nāudā, īf dāščadāhm krahšchanas-kāfītehm. Kurš. gub. pāhrwalde ušdōd wīfahm polīzejāhm, fāwōs aprīnkōs pehž fāgleem ruhģīgi aplāufchīnātees un ja tos ušeeetu, tad tee ja-apeetīna un jā- eesuhķta ar wīfahm pee wīneem atrāstāhm leetāhm Bauskas pīlšteefāī.

Slāgunēs. Lufuma pīlšteefa dāra sīnamu, kā Slāgunēs pagāstā īr dāščas leetas un fīrgī pāhrdotī. Kā domājāms, leetas īr fāgtās, tamdehļ augščā minētā teefa ušajzīna īhpāščneekus, 4 nedēlu laīkā no šch. g. 31. oktobra rehķīnot, pee Slāgunēs pagāsta teefās peeteīftees.

Leetas īr šchahdas: weens fūfīs fīrgs, weena melnubrūhna kēhwe, weens māfs brūhns fīrgs, weens fārkān šchīmelīs fīrgs un weens bālts fīrgs, weenas brūhni mahletās kulbu-kāmanās, 2 apfīstī behlu-rātī

(weeni uf dselsu-afehm), 3 ahdas filfschi, 3 ahdas fedulkas, 3 loki un 4 bruhni nomahleti riteni.

Meschtotnes pag. teefa, Bauklas apr., dara sinamu, ka sch. g. 24. septembri tureenes Wez-Naga fainmeeka lauka eeradufehs 15 rubku wehrta balta sehwe. Zapeeteizahs ar waijadfigahm peerahdischanahm lihds sch. g. 30. nowembrim pee minetas teefas.

Peterburga. Zeku-ministerija isstrahdajot tagad nofazijumus, pehz kureeni uf dselszekeem katras klases wagoneem waijadsehs buht famadai krahfai. Pirmas klases wagoneem buhschot sila, oträs klases tumfschi dseltena un treschäs klases wagoneem sala krahfa.

— Pilschetas weetneeki eezehlschhi par pilschetas galwu baronu fon Korff'u, Preefules dsimtskundu (Kurseme).

— No 58,000 Turku wangineekeem wehl ir 5000 wihru Kreemijä palikuschi, kuras ari drihschumä projam suhtihis. Starp guhstiteem bija 8 diwisijas generaki, 12 brigades komandanti un 188 augstaki ofizeeri.

— „Golofo“ sino, ka pee „farlanä krusa“ fabeedribas 1. nowembri sch. g. peedereja: weena wirswalde, 5 aprinku- un 73 weetigas-waldes, ka ari 203 weetigas- un 87 dahmu-komitejas.

Masfawa. „Mosk. Wed.“ sino, ka Masfawas aprinki plosotees breefmiga lopu sehrga, kas zaur lopu bareem is deenwideem eewesta. Pa datai semneeki ari paschi pee tam ir wainigi, flimos lopus no weeseleem ne-atschirdami un ar, ka tee krituschos lopus loti felki aprok. Netruhst ari tahdu, kas sprahguschhem lopeem ahdu nowell un sehrgu tahda wihse jo tahlaf iplata.

Belfa. (Smolenskas gub.) Tureenes aprinki eeradufchees loti dauds lahischu, ta ka wisi atstatu no sahdschahm esofchee ausu-lauki no scheem swehream pa wifam efot nopostiti.

Zekaterinoslawa. Ne sen noschahwahs lahds 17 gadus wezs real-gimnasijas skolens, loti bagata grunts-ihpaschneeka dehs. Swahrku kabata atrasta sihme leezinajuse, ka jauneklis nelaimigas mihlestibas deht few galu darijis. Bes tam jauneklis wehl — wehstuli atstahjis famam brahlim, husaru ofizeerim. Schini wehstule ir minets, ka skolens naw wis nelaimigas mihlestibas, bet wina pamahtes flittas istureschanahs deht few galu darijis. Ofizeeris pamahtei fazijis pahremeschanas, pee kam tas loti eekarfejees un sadusmodamees to ar rewolweri noschahwis.

Marinpole (Zekaterinoslawas gub.). Nowospasfojas sahdschä nosaga lahds semneeks otram semneekam sirgu. Upsagtajs dsinahs ar faweem kaimineem saglim pakat un to nokehrdami ari nospreeda, winu tuhlin apstrahpet. Dusmigees semneeki, ka „Golofo“ sino, peesehja sagla kahjas pee sirga astes un palaida sirgu uf sawahm mahjahm, kur tif breefmigi apstrahpeto sagli nedshwu no sirga astes atraisija. Schini leeta eesahkta ismellefchana.

Boltawa. Si tureenes teef no teefas puses sinots, ka pee Turku aishwadischanas tureenes jaunfundsas un fundsas naw nemas tif nekreetni isturejuschahs, ka agrak sinots, tamdeht bahrga noteefafchana naw nemas pehz taisnibas, ko lahds Kreewu ofizeeris awisei „Now. Wr.“ eesuhitijis un kas ari no zitahm awisehm kluwa usnemta.

Penja. „Pens. Gub. Wed.“ raksta, ka lahda sahdschä ne tahl no Penjas lahds basnijas deenderis bija breefmigi dschrschanai padeweas, ta ka to gandrih ne tad tulschä neredseja. Ari 18. semtembri sch. g. winsch loti peedsehrees un ar sawu familiju gulet eedams aishmehelejis zigari. Pehz lahda laita preeftera seewa pamanijuse grusdejunta smaku. Uguni eetaisijuse ta eerauga, ka winas wihra drehbes deg. Uguni gan is dschsa, bet nelaimigajs bija jau tif loti eewainots, ka tas jau preefsch ahritia atnahlschanas islaida sawu garu.

Stawropole tagad usturotees lahds 25 g. wezs kasaks, kas 470 mahrzinas swer un 2 arsch. 6 wersch. leels. Doroschenskam, ka kasafu fauz, ir loti smaga dsihwe, jo tam arweenu pehz 100 foleem ja-atpuhschahs un jo smagafus darbus tas nespehi nemas strahdat.

Warschawa. „W. W. raksta, ka Polija leels strahdneeku truhkums manams. Dschds fabrikos Dublines gubernä, paleekot daudj apstelejumi ne-ispilditi un fabriki ir speesti, famu darbofchanos pamafinat.

Pinija. Agras naftsafalnas ir daschds Pinijas seemela pagastds pee laufeem leelu flahdi padarijuschas, ta ka daschds pagastds eedshwotajeem war buht gruhis listens gaidams.

Selsingforse. Sypis sahdschä nodega kahdam tureenes eedshwotajam peederiga mahja, pee kam ari winu 3 nedetas weza meitina sadeguse. Bihrs aishgahjis meschä stihpas meklet un drih pehz tam ari seewa aishgahjuse, famus diwi, 7 un 5 g. wezus behrnus mahjas atstahdama. Ka domajams, uguns eekritis flaidas un uf tahdu wihsi nelaimie radufehs. Seelatee behrni isglabuschees, bet majais behrnisch atradis leefmas sawu nahwi, kas atkal leezina, ka naw pareisi, behrnus weenus atstahf.

Politikas pahrsfats.

G. M. Rigä, 13. nowembri. Anglu zeribas, ka ar Afganistanu karsch nebuschot jamed, naw peepildijuschahs: jau 8. nowembri Anglu pulki (pawifam 34,730 wihru, starp teem 12,740 Europeeschu) pahrgahjuschi Afganistanas robeschäs — karsch ir eesahzees! Schi peepescha pahrwehrschanahs isflaidrojahs ta: Ka tagad israhdijees, tad Anglu politika pret Afganistanu jau no 1855. gada isgahjust uf to, tureenes waldneeku zaur daschadu palihdsibu peelabinat un tad wifas maläs eezelt famus agentus un tahda wihse tur noslprinat famu spehju. Bet wisi tahdi mehginajumi ir gluschhi weltigi bijuschhi, turpreti Kreewu suhtni Afganistanas galwas-pilschta Kabulä usnehma loti laipnigi un aba schini laipniba Angli eeraudisija nizinaschamu un nezeenischamu, kas wineem teekot parahditas. Tadeht Anglu waldiba famam wihze-kehnam Indija laida pawehli, lai emiram Schir Ali laisch beidsamo wehstuli ar mehreneem pagehrejumeem (Anglu agentu deht), un to peesihmejamu, ka atbildi gaidihis lihds 8. nowembrim, bet ja welti gaiditu, ussahks karu. Schi gaidita atbilde, uf kuru Angli lihds beidsamajam brihtinam zereja, naw fagaidita un tadeht winu kara-spehks tani paschä deenä pahrlahpa Afganistanas robeschäs; schoreis tas ir daudj leelaks ne ka nelaimigaja kara 1839. g., kur Afganistaneeschi Anglus lihds beidsamajam wihram apfawa. Ka Angteem schoreis isdoees, ir wifai gruhiti nosazit, jo lihds schim brihscham par Schir Alija ihsto spehku truhst drofchu sinu, it ka mums laifam gan pa wifu schi kara laifu sinas buhs ja-fanem wiswairal no Anglu puses un tadeht tahs gan buhs druzjin ar apdomu ja-usnem. Lihds schim no leelahm kaujahm wehl nesino, bet kahdi 300 kareiwu (laifam gan no abahm pusehm) jau krituschhi. Ka leelahs, tad Afganistaneeschu stratejikas plans Angteem fataifa breefmas un nahwi wairal eekschsemä ne ka pee robeschahm, jo daschäs weeläs wini atfahpuschees bes kaufchanahs. — Mums leelahs, ka lasitajeem schis karsch ruhpehs wairal ne ka Bojnijas fazelschahans pret Austreescheem, tadeht meh to ari pehz eespehshanas sihti eewehrosim.

Behdigas laita-sihmes ir tee schogad tif beeshi padaritee flepkawibas-darbi pret kehneem un ziteem augsteem wihream. Scho pawafari un wehlah muhs isbeedeja flepkawibas pret generaleem Trepowu un Mesenzowu; tad firmajam Bahzu keisaram, ihitam goda-wihram un lauschu tehwan, bija jazeesh diwlahrtigas flepkawibas breefmas. Pehz tam nahza Spanijas jaunais un zaur eekschigeem nemeereem un sawas mihtotäs seewas ahtru nahwi tif gruhiti peemekletais kehningch Alfons; beidsot Italias teizamam kehnam Humbertam flepkawas dunzis tihkoja pehz dschwibas, kuru tifai duhschiga ministera paschusupureschanahs no drofshas nahwes isglahba. Ismellefchana ir it wifur peerahdjusi, ka tahdeem breefmigeem noseegumeem nemis personiska atreefshanas, bet alash launi zenteeni un religijas pamatu truhkums ir bijuschhi par zehloneem. Tee nelahgee zenteeni, ko Kreewija — paldees Deewam tifai loti retäs weetas — mahzijahs pasiht sem ta wahrda „nihilisms.“ Wahzija sem ta wahrda „sozial-demokratifms.“ Spanija un Italia sem ta wahrda „internazionale“ (t. i. bestautifka fabeedriba), — schee zenteeni, kas taro pret fahrtibu, tizibu un drofchu waldibu, ir saweenojuschhi zilwezes launafos uf karu pret pahcheem waldneekem. Zil nelahga un reebigi, tifpat besprahitigi tee ir: zaur weena un otra waldneeka nonahweschamu wini grib isnihzinat waldibu! Un tad? Ja tas teefcham isdotos, tad schee swehri zilweku meesä laupitu un kautu ka jau alash, kur trafums, afinslahriba un lopischka daba eeguhst wirsrofu. Ne wis waldneeku, bet zilwezes eemaidneeki ir schee swehri un tadeht ari tautas patlaben

jau fazelāhs pret teem un peefaka wineem karu lihds nahwei. Wahzija, Spanija un Italijs walsis pawalsneeku leelu leelata dala noteefa un nolahd tahbus lopu-darbus un apfargā waldibu, nahf tai ralihgā. Kreewija uftiziba un padewiba pret Keifaru un waldibu ir tif dila, un laisch sawas stipras fahnis til dīli tautas firdi un it wisās fadsihwes ahderēs, ka tē tahbas nelahrtibas plascha mehra nebuht naw domajamas, un zerams ari, ka tahs, zaur pawalsneeku uftizibu un usmanibu, pawisam jau ir apspeestas. Domehr — mehš to wehl reis issafam — ir mums nebuhs fnaust, bet alasch stahwet uf wakti par kahrtibu, par waldibu, par Keifaru. Jo kad wispahrigas breefmas draud, tad tautahm jakopojahs ap waldibas krehflu un tas jafargā kā dahrgs swehtums, kā pašchu dshiwiba. Tikai tur ir glahbschana un atpestischana no schahdahm breefmahm.

Rehningam Humbertam ir neween no wisahm malahm Eiropā, bet it ihpafchi ari no wina pascha pawalsneekem nestaitamas uftizibas, padewibas un nihlestibas-sihmes parahditas, pehz tam kad winsch bija laimigi glahbts no nahwes breefmahm. Bet ismekleschana, pee kuras fleplawa ar funu nekaunibu isturahs, aifrahda uf splepās „bestaustiflas fabeedribas“ leeliflu isplatifchanos un spehfu, no kam waldiba deemischel ne kā naw sinajusi. Ir Italijs nekuhs pasargata no pahrbaudischanas, kā Wahzija to drihs jau pahrlaidusi.

Franzija schim brihscham nelaika „16. maija-ministeris“ Furtu un Gambetta ir kauschu mutē. Furtu kluwa eewehlets par tautas sapulzes

lozellī, bet schi wina mehleschanu atfinusi par nederigu, pee kam winsch ar Gambetta ari fahrtihbejahs, tā ka beidsot duelim wajadseja isschirt. Gewainots naw neweens. Dauts joku Parise padarijis Anglu trona mantneeka telegrams, kura tas Gambettam nowehl laimes par dueka labu isdoschanos.

Wisjannafas finas un telegrami.

G. M. Rigā, 14. nowembri. Par Anglu wirskomandatu kara pret Afganistanu ir eezelts generalis Brauns. Tas laidis sinu uf Londoni, ka Angli 11. now. eenehmuschi Alimusjidi, pee kam tee eemantojuschi 22 leelgabatu un dauds eenaideeku saguhstijuschi. Anglem krituschi 2 ofizeri un lahbi 30—40 saldati. Anglu pulki eet alasch tahlat, pee tam masus apzeetinajumus eenebdami bes kauschanahs, jo Afganistaneeschi tos jau atstahjuschi, kad Angli aifnahf. — Turku sultans muhsu Augstam Kungam un Keifaram issajijis pateizibu par to, ka Tas Berlines lihgumu no Kreewu puses pilnigi grih ispidit. — Italijs tehniisch un tehneene 13. now. atbrauzā Romā un no tahs eedfihwotajeem faemti ar besgaligu gaweleschanu. — Sina par karu starp Angkem un Afganistanu Wahzija uaw ne lahda ihsta eespaiba sehlfusi — tur to ufluhkojot ar koti aufstahm afnihm.

Undeles-finās

no isgahjuschas nedelas der ari schonedet tikai f w e s t a enas ir krituschas par 20 kap. **A. Wischnewsky,** (Rigā, Kungu-eelā Nr. 18.)

Atbildoschais redaktors un isdewejs: **G. Mather's.**
No jensures atwehlets, Rigā, 14. nowembri 1878.

Sludinajumi.

Zeen. publīkai zaur scho pasinoju, ka esmu no sawas zefoschanas atpataf un usnemos attal ahrfeschanu. **Dr. Mandelstamm,** azu-ahrste. Rigā, Kungu-eelā Nr. 23, blakam wehstuku pasta.

2 krogi,

Rigas tuwumā, ir pahrdodami zaur **A. Wischnewsky,** Rigā, Kungu-eelā Nr. 18.



Superphosphat van Dyt Rigā, Emilichu eelā. **Claytona** lokomobiles un kul. masch. **Paskarda** superfossati. **augst u. maschgradigi** ar peefolita labuma apgalwofchanu, tā kā ari kali-mehsti un wijabas laufsamm. maschines un rihti.

J. Maais, friseers,

Jelgawā, Paleijas-eelas stuhri pee tirgus-platscha, peedahwa pa lehtu tirgu pomades, odehres jeb ofchamas sahles, smalkas seepes, mutes-uhdeni, sobu-seepes, zeetu pomadi preelch bahrdas, puhderi, bahrdas-seepes, bahrdas pinseles, bahrdas najchu filnes, galwas, sobu- un keshas-birfies, beesas friseeru- un keshas-lemes, zigaru spizes, krestu-knopes, trahbantes, flipes. Tē ari bahrdu djen, matus greefch un friseere. Parulas, matu-bises un schijoni schē dabujami, tapat ari paruhlas, bahrdas un schminfa preelch teatra spehleschanas, schē latra brihdi top isihretas.

Agenturas- un komifijas-fantoris

A. Wischnewsky

Rigā, Kungu-eelā Nr. 18, usnemahs wijadu semkopibas raschojumu pahrdofchanu par mehrenahm zenahm un kapitaleem isgahda labus auglus (6 procentes) un drofchu weetu uf drofchahm nekustofchahm mantahm.

„Buda“, ihpafchi weenfahrtich-
stipras un weeglas taiftas
plaujamas-maschines,
kā ari „Budeye.“
Widumejus un augstgradigus
superfossatus,
sem Rihgas politehnikas pahraudstichas-
nas kontroles pahrdob



Ziegleris un beedris

Rihgā, pilsetha Ralku-eela Nr. 6, sehta.

„Baltijas Semkopis“

1879. gadā usnems sawu 5. gada-gahjumu un peepaturehs sawu lihdschinigo formatu, turpretim sature pehz eefehschanas alasch jo wairat pahrlabodams un eewehrodams, tam tautai leeti der. Tadeht ihpafchi eewehros fainneezibu wisās nodatās, populariflas finibas, eelchigū un ahrigu politifu, litumu isstaidofchanu un wijabus, redakzijai eesuhstius jautajumus, ar wahrdū safot: wisu to, kas paleekama wehrte un kas lasitajeem ari lahdu labumu atnes, jo „Balt. Semkopja“ wispirmais noluhfts ir, ka tas eewehrotu tautas deenifcho dshwi, winas truhkumu un wajadfibas. Tautas idealifkos zenteenus un firds iglithofchanu turpretim grih selmet

„Baltijas Semkopja Peelifums,“

kurfch 1879. gadā isnahfts til pat leelā formatā, kā muhsu pasibstamas wezās awises, bet nešhs wehl wairat rakstu ne kā tahs, tadeht ka studinajumi neaijnems ruhmi. Un tomehr zena ir tikai weens rubiis par gadu! „Peelifums“ nešhs tikai patihlamus un ari zita fira kreetnus stahstus un sibatās leetas. Eespehjamās tas redakzijai buhs neween zaur goda-algū raschojumeem, bet ari wehl zaur schihs nodatās weikleem lihdsstahdneekem, kuru beidsamā laika labs pulzinsch peeteitufchees. — Wef tam „Peelifums“ il nedelas nešhs satiriflus un jozigus rakstus, kas uf jautribu pamudina un smihdigā formā graisa fadsihwes nelahrtibas un nelahga ceradumus un zenteenus.

Til pat „Baltijas Semkopis“ ka ari „Peelifums“ nešhs bilbes, beidsamajais humorifigi-satiriflas, til lihdi ka ween buhs eespehjamās.

Maksa: abas lapas kopā: par pastu 300 kap. par gadu, 190 kap. par pusgadu, 110 kap. par 3 mehnescheem;
„Baltijas Semkopis“ bes peelifuma: 200 kap., 140 un 80 kap.;
abas lapas bes peefuhstifchanas: 300 kap. par gadu, 160 kap. par pusg., 90 kap. par 3 mehr.;
„Balt. Semkop.“ bes peelifuma: 200 kap., 110 kap. un 60 kap.

It uf 10 eksemplareem, ko uf weenu adresi fanem, teef peelifits weens brihwē-eksemplars.

Apsteleschanas weetas: „Balt. Semk.“ eksepizija, Rigā, pilf. Ralku-eelā Nr. 6 (Wafara) un redakzija: Jelgawā, Katoku-eelā Nr. 2. Wef tam Rigā: Lufawa, Schilling'a, Kristapa Buscha (ne wis „brahtu Busch“) grahmatu bodēs; zitur wisās Latw. grahmatu bodēs.

Apsteleschanas luhgtum pee laifa t. i. jau preelch jauna gada eesuhstif, lai tuhli ar pirmo numuru waretu eesahktees kahrtiga suhtichana.

Maksa jafuhda tuhdat lihdi. Redakzija.



F. W. Grahmann Rigā.

Nikolai-eelā blakus strehneeku dahrjam **lehgeris un isstahde** no wijabas sortes **semk. maschinehm un rihtem.** **Superfossati un maschinu efa.**

Gewehrojams!

Pufzela no Smilteneš uf Ranku — pee Kunga mahjahm ir teels oglu krahjums pahrdodams; fatra pirmdeend tur war dabuht pirt ihpafchi labas ogles par 15 kap. f. puhra.

50 rubl. pateizibas algu

isnaksahs Barlawas Polwarkas - muishas rentneeks Andrejs Baltaus (Witebstas gub.) tam, kas dos flaidras finas par wina, nakfi no 20. uf 21. okt. nofagteem 2 dsejteneem strgeem, ar bruhni mahleteem dsefshaju wahgeem un wisu aifjuhumu. Abi sirgi no wideja leeluma, katrs 70 rubl. wehrt.

- 1) 12 gadu wezs, ar rehti kreisaja pakataš lahja.
- 2) 9 gadu wezs, ar masn baltuminu peere-apatich krehpehm.